
REGISTRO GENERALE N. 67 del 17/02/2022 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 67 del 17/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 4 del 17/02/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 92 del 16/02/2022 
 
OGGETTO: ACQUISTO LICENZA FIREWALL PER IL C.E.D. COMUNALE - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO – IMPEGNO DI SPESA – CIG. 
Z05353969D 

 

Premesso che l’amministratore di sistema dell’Ente ha segnalato (PROT. 90 del 10 febbraio 2022) che la 

licenza triennale del Firewall in dotazione al Comune è in scadenza il 28 febbraio 2022 e pertanto è 

necessario rinnovarla con urgenza, al fine di evitare il blocco totale della navigazione internet e garantire 

un’adeguata sicurezza e protezione dei dati elaborati e gestiti dall’Ente; 

Considerato che si rende necessario provvedere al rinnovo della licenza, per la durata di 36 mesi, del 

Firewall Fortinet Fortiguard da installare presso il C.E.D. comunale; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che - per importi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 e con adeguata motivazione - consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente le 

forniture di beni, servizi e lavori, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l'obbligo per gli enti locali di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n°207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

Vista l’offerta, consultabile nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della ditta 

Computer’s House – Hardware & Software, con sede in Via San Francesco n.74 08028 Orosei (NU), P.IVA 

01136990916, che ha presentato un preventivo di € 1.249,38 + IVA al 22% per la fornitura del suddetto 

bene;  

Datto atto che il suddetto preventivo risulta essere congruo rispetto ai  prezzi benchmark praticati per la 

medesima tipologia di fornitura; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’ 11.10.2020 (Decreto Semplificazioni) che innalza a € 

75.000,00 la soglia entro cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi e forniture; 

Ritenuto in particolare di provvedere all'affidamento del servizio medesimo secondo la procedura 

semplificata indicata all'art. 1 comma 2 L. 120/2020 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 

enunciati dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Acquisito in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG: 

Z05353969D; 

Visto il DURC acquisito con Numero Protocollo INAIL_31367408, scadenza validità 08/06/2022; 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il bilancio del corrente esercizio in corso di predisposizione; 

Visto l’art. 163, del D.lgs. 267/2000 e s. m. i., relativi all’esercizio provvisorio e alla sua gestione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 67 del 17/02/2022 

Considerato che trattasi di spesa obbligatoria, indifferibile e non suscettibile di frazionabilità in dodicesimi 

in quanto funzionale alle attività degli uffici; 

Visti: 

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo  Statuto comunale;  

- il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”; 

- il D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

Richiamato: 

- Il Decreto Sindacale con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Responsabile dell’Area 

Finanziaria del Comune di Irgoli; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune  di Irgoli, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 19 del 28/02/2014;  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del servizio, non configura potenziali situazioni di 

conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali; 

Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’ adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante del presente dispositivo:  

Di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta Computer’s House – Hardware & Software, 

con sede in Via San Francesco n.74 08028 Orosei (NU), P.IVA 01136990916, la fornitura della licenza 

relativa al FIREWALL FORTINET FORTIGUARD per la durata di 36 mesi mediante ODA sul MEPA; 

Di impegnare la somma di € 1249,38 + € 274,87 di IVA al 22% a favore della ditta Computer’s House – 

Hardware & Software; 

Di imputare la spesa complessiva di € 1.524,25 Iva compresa nel redigendo bilancio previsionale anno 

finanziario 2022; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

- sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria e diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- viene pubblicata nella specifica partizione della sezione “Amministrazione trasparente” presente 

nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013. n. 33 e dall’art. 29, commi 1 e 2, 

del D. Lgs. N. 50/2016. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 67 del 17/02/2022 

                                                                               

         Il Responsabile dell’Area  

                                    Dott. Ignazio Porcu 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 92 del 16/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO in data 17/02/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 92 del 16/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10130392 1 26 1 1.524,25 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
17/02/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 143 

 
Il 02/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 67 del 17/02/2022 con 
oggetto 
 
ACQUISTO LICENZA FIREWALL PER IL C.E.D. COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO – IMPEGNO DI SPESA – CIG. Z05353969D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


